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úvodní slovo

Mgr. Ivan Mališ, místostarosta Mgr. František Lufinka, starosta

Vážené spoluobčanky, vážení spoluobčané,
 všichni víme, že je pro nás všechny důležitá veřejná doprava, ať už z hlediska 
nemalé dojížďky do zaměstnání, do škol, za některými službami, které v Železném 
Brodě nejsou a ani z různých důvodů nemohou být, za kulturou, za sportem nebo 
jen prostě na návštěvy příbuzných a známých. V letošním roce probíhají nebo se 
připravují poměrně velké změny v autobusové i vlakové dopravě.
 Už od poloviny prosince minulého roku prošly radikální úpravou tři autobusové 
linky. Především byla zrušena linka ze Železného Brodu přes Bratříkov a Černou 
Studnici do Jablonce. Místo ní autobus na trase ze Železného Brodu přes Huntířov 
jede do Jablonce přes Jistebsko, Krásnou a Černou Studnici, tedy po části oné 
zrušené linky. Zbylou část přes Bratříkov a Pěnčín obsluhuje nová krajská páteřní 
linka z Liberce přes Jablonec, Železný Brod a Semily do Jilemnice s tím, že některé 
spoje jedou až do Vrchlabí, případně odtamtud v opačném směru vyjíždějí. 
 Došlo také k úpravě víkendových a svátečních spojů, linka přes Alšovice se  
v pravidelných dvouhodinových intervalech střídá s linkou přes Huntířov. U obou 
linek se každý den v týdnu u všech spojů do Jablonce dá vystoupit na zastávce 
Jablonec n. N., Kamenná. Každý den lze rovněž odjet z Jablonce večerním spojem 
ve 22.45 hodin.
 Všechny změny byly dlouhodobě projednávány pracovníky společnosti KORID, 
což je servisní organizace Libereckého kraje, a zástupci jednotlivých obcí. Je 
jasné, že výsledek musí být kompromisem. Tak například, aby naši občané mohli 
mít zastávku v Haratině, museli jsme zastávku Olšiny nechat jen pro výstup ve 
směru z Liberce. Společnost KORID má také perfektně zmapované počty lidí 
nastupujících a vystupujících na jednotlivých zastávkách.
 Co se týče železniční dopravy, tak nás čeká opravdu složitý rok plný výluk a náhradní 
autobusové dopravy. V době od 8. dubna do 10. září bude probíhat rekonstrukce 
trati Turnov-Železný Brod, ale doprava bude vyloučena až do Semil. Současně bude 
realizována přestavba stanice Malá Skála. Ve stejném termínu bude z důvodu sanace 
skal výluka na trati Železný Brod–Tanvald. V této souvislosti společnost KORID 
hledá co nejpřijatelnější řešení náhradní autobusové dopravy tak, aby autobusy byly 
schopny dovézt cestující včas do stanic, odkud již bude pokračovat klasická doprava 
po železnici. Problémem v našem městě se jeví plánovaná rekonstrukce plynovodu 
v Koberovské ulici a pokračující rekonstrukce vodovodu Železný Brod-Koberovy. 
Uvidíme, jak se KORIDu podaří tuto ošemetnou věc vyřešit.
 Víme, že situace v autobusové a též ve vlakové dopravě bude vyžadovat určité 
ustálení, případně zvyknout si na dané změny. Prosíme o trpělivost. Současně to 
neznamená, že nemohou být provedeny dílčí změny v jízdních řádech. Občané se 
mohou obracet se svými návrhy na radnici či přímo na KORID. Bude-li to možné, 
změna bude provedena v příslušných termínech. Vzhledem k tomu, že platíme 
dopravní obslužnost Libereckému kraji ve výši 1 215 800 Kč ročně, chceme našim 
obyvatelům pomoci tak, aby měli v rámci možností kvalitní veřejnou dopravu.

úVoDní sloVo
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Termíny I. poloviny roku 2025 na jednání Rady a Zastupitelstva města Železný 
brod 
1) Rada města Železný Brod v roce 2025 bude jednat v termínech: 17. 2., 10. a 31. 3., 
14. 4., 5. a 26. 5., 23. 6. vždy od 13.30 hodin.
2) Veřejná zasedání Zastupitelstva města Železný Brod se v letošním roce uskuteční: 
3. 2., 17. 3., 28. 4. a 9. 6. vždy od 16.30 hodin.

starosta města Železný brod vyhlašuje výběrové řízení na pozici hasIČ pro 
město Železný brod. Podrobnosti na webových stránkách města a na úřední 
desce. s dotazy se obracejte na Mgr. ludmilu opočenskou, 483 333 949, 
l.opocenska@zelbrod.cz

radnICe InForMUje

sběrný dvůr (ul. Příkrá 140, kontakt: 722 036 373)
 Otevírací doba v únoru je pondělí, středa, pátek: 9–16 hodin; úterý, čtvrtek: 9–14 
hodin a sobota: 9–12 hodin. 

 odbor životního prostředí

 odbor územního plánování a regionálního rozvoje

Rada města schválila usnesením č. 305/15R/2024 nový ceník hrobových míst  
a služeb s tím spojených po úpravě ceny nájmu s platností od 1. 1. 2025. 

Ceník platný od 1. 1. 2025 za nájem hrobového místa a služby  
s tím spojené – cena je za 1 rok
                      nájem:    služby:
Urnový hrob  10 Kč   220 Kč
Hrob   20 Kč   220 Kč
Dvojhrob  40 Kč   220 Kč
Hrobka   40 Kč   220 Kč
Rozsyp na rozptylové loučce: 200 Kč – jednorázová platba.

Lucie Cermanová, referent odboru ÚPaRR

změny ve hřbitovní agendě

 Městská policie Železný brod 
Od začátku roku 2024 se personální stav MP stabilizoval. Byli přijati dva noví 
strážníci. To se projevilo na obsazenosti jednotlivých směn. Zvýšila se efektivita 
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radnICe InForMUje

práce MP. Bylo dosaženo vyšších výsledků v oblasti odhalování přestupků, nárůst 
byl ve sledovaných ukazatelích o 100 % a v některých i více. 
 Městská policie v roce 2024 zaznamenala celkem 5 094 událostí, z toho bylo 
806 oznámení, z nichž 298 si vyžádalo další šetření a u 288 musel být proveden 
okamžitý výjezd. Dále bylo řešeno celkem 17 dopravních nehod. K výše uvedeným 
událostem provedla MP 3 209 právních úkonů, 720 z nich byly přestupky, z toho 
266 bylo vyřešeno příkazem na místě, 51 případů bylo postoupeno k dořešení 
správnímu orgánu a zbytek byl řešen domluvou. Ve spolupráci s PČR bylo řešeno 94 
případů. V souvislosti se svou činností zkontrolovali strážníci 1 234 osob. Ve zbytku 
případů se jednalo o žádosti o pomoc nebo o případy, které nemají trestněprávní 
charakter. 

Představujeme strážníky Městské policie Želený brod
Jak jsme již avizovali v lednovém zpravodaji, během celého roku 
se prostřednictvím Železnobrodského zpravodaje můžete seznámit  
s našimi strážníky. V únorovém vydání nám na pár zvídavých otázek 
odpověděl velitel městské police sstr. Pavel hriník. 

Jak dlouho pracujete u MP a jak dlouho jste jejím velitelem? K MP jsem nastoupil 
na konci roku 2001. Jako velitel „oslavím“ letos v červnu 20. výročí.
Změnila se nějak práce u MP za tu dobu, co u ní pracujete? Samozřejmě změnila 
a to velice, v současnosti je to zcela jiná práce. To by bylo na delší vyprávění, 
to by se ani do zpravodaje nevešlo. Tak zde odpovím jen stručně. V době mého 
nástupu byla MP výhradně pochůzková služba s minimem výjezdů. V současnosti 
zaznamenáváme dvojnásobný počet událostí a výjezdů než v roce mého nástupu. 
Tak jak docházelo k „úspěšných“ reformám u složek IZS, zvýšily se jejich dojezdové 
časy a MP je stále častěji vysílána na místo jako prvosledová hlídka. To však 
neplatí pouze u trestných činů a přestupků, ale i osob zraněných nebo u požárů.  
V důsledku toho samozřejmě došlo i ke změně výstroje a výzbroje, kterou strážníci 
používají. To se sebou přináší i větší nároky na výcvik a různá školení. Další 
výraznou změnou jsou i druhy protiprávního jednání, kterými se MP zabývá. Ubylo 
počtu různých potyček, rvaček a podobně, ale pokud se stanou, mají většinou 
daleko větší následky než dříve, protože jsou vedeny daleko brutálněji. Změny jsou 
i v majetkové trestné činnosti. Téměř vymizely krádeže mobilů, navigací, vloupání 
do chat nebo sklepů. Většina protiprávní činnosti v této oblasti se přesunula na 
internet. To je v kostce asi tak vše nejpodstatnější. O ostatním třeba někdy příště.
Jak rád trávíte svůj volný čas? Jelikož celý svůj život jsem byl stále mezi lidmi, tak 
nyní si od nich občas rád odpočinu. Takže nejlépe je mi doma. Pak samozřejmě, 
jak to jde, trávím čas s dcerou, to mě opravdu nabíjí. Rád si zajdu za kamarády do 
jednoho domečku na Vrší, kde grilujeme, udíme a děláme zabijačky. Jinak rád čtu 
a sleduji dokumenty o historii. Také rád hraji počítačové hry. 

sstr. Pavel Hriník, velitel MP
Nepřetržitá pomoc Městské policie Železný Brod je poskytována na telefonu:  
602 646 188 a na e-mailu: m.policie@zelbrod.cz.
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InForMační a kUltUrní středIsko Železný brod 

Turistické informační centrum (náměstí 3. května 1, 468 22 Železný Brod, tel. č.: 
483 333 999, 778 527 000)
 V únoru je otevírací doba po–pá: 8–12 a 12.30–16 hodin, so: 9–16 hodin. 
Upozorňujeme na to, že v pátek 28. 2. bude po 15. hodině provoz TIC omezen  
a následně v sobotu 1. 3. bude z provozních důvodů zavřeno (praní koberců).

Vyzýváme všechny pořadatele akcí, ziskové i neziskové organizace, které na území 
Železného Brodu a spádových částech pořádají akce, aby nás o nich v dostatečném 
předstihu informovali. Stačí poslat přehled akcí na celý kalendářní rok na e-mail: 
kultura@zelbrod.cz. Tyto akce budou zadány do tabulky akcí, která je zveřejněna 
na www.zeleznybrod.cz. Věříme, že tak bude snadněji docházet ke koordinaci 
konaných akcí na našem území. 

výzva pro pořadatele kulturních, společenských a sportovních akcí

Tímto děkujeme: Atlas Bijoux – Květoslava Konopková, Autoškola a autodoprava 
Novotný, Beadgame a. s. – Jaromír Rubák, Bonanza LandGreen, s. r. o., Bukvic 
Ladislav – řeznictví a uzenářství, s. r. o., Detesk, s. r. o., Drogerie U anděla, s. r. o.,  
DT GLASS, s. r. o., Elektra K2 – Dagmar a Ivo Priadkovi, Elektroprofit CZ, s. r. o., 
Garant-K, s. r. o. – spojovací materiál a nářadí, Glasstech, s. r. o., Hela Glass – sklářská 
výroba, Hotel Veselý, rest. Formanka – V. Buriánek, Lampglas, s. r. o. – autorské 
šperky, Město Železný Brod – zážitkové poukazy, Městská galerie Vlastimila Rady 
Železný Brod, Městské divadlo Železný Brod, Obchůdek U Sluníčka – E. Novotná, 
Móda Mondo, Ochutney.To – V. Vebrová, Perlex Bijoux Jablonec, s. r. o., Preciosa 
Ornela, a. s., RC Andílek Železný Brod, Res.Art. Centrum Železný Brod, Kuřecí svět 
M. Michalíková, Sklo Bursa – sklářská výroba, Sobotka Karel – sklářská výroba, 
Sport Suchánek – Ing. Jiří Suchánek, Stefany – šperky s příběhem, TF net, s. r. o.,  
Titania Lux, s. r. o., Zdeněk Lhotský – sklářská výroba, Jitka Barešová – sklo, manželé 
Smetanovi, Liberecký kraj, Ing. Lubomír Tlustý – Image Press Liberec, Šárka 
Bredlerová – Maloskalská mýdlárna, Fabiánová Lenka, BiSTRO 11, Trafika Jika, 
Železářství Dubský, SK Zásada, manželé Svárovští, Salon Freedom – kadeřnické 
a kosmetické služby, Rendys Barber shop, Rest. Art. centrum, Pivovar Rohozec, 
Olivová Marie – autorský šperk, obec Bozkov, Neugebauerová Ludmila a další.

Díky všem výše uvedeným se nám pro návštěvníky plesu podařilo vytvořit opravdu 
bohatou tombolu. Děkujeme.

Fotografie z Městského sklářského plesu viz obrazová příloha uprostřed 
zpravodaje.

poděkování sponzorům akce Městský sklářský ples 

V TIC Železný brod jsou v prodeji poštovní známky. Jejich cena je od 1. února 
zvýšena, a to následovně: b – 31 Kč, E – 48 Kč, Z – 54 Kč.
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InForMační a kUltUrní středIsko Železný brod 

Vážené dámy, vážení pánové, 
 ráda bych vás seznámila s činností Sdružení Český ráj, která 
probíhá ve spolupráci s Dominikou Raulímovou. 
 Cestovatelka a blogerka Dominika Raulímová ve spolupráci 
se Sdružením Český ráj natáčí sérii podcastů, přibližujících 
příběhy výjimečných osobností, které žijí a působí v tomto 
regionu.
 „Chtěla jsem lidem přiblížit, že Český ráj není jen o krásné přírodě, 
ale také o inspirativních lidech, kteří mu dávají duši. Příroda je pro 
mě na prvním místě, ale je potřeba k ní přistupovat s respektem,  
a nejen z ní brát, ale také vracet a pečovat o ni. A to přesně v různých 
podobách dělají hosté, které si do podcastu zvu,“ říká Dominika 
Raulímová.  
 Prostřednictvím podcastů mají posluchači možnost poznat 
nejen krásy Českého ráje, ale také osudy a práci lidí, kteří zde 
žijí, pracují a tvoří.  
 V sérii se zatím představili fotografové Pavla Bičíková a Martin Moucha, 
ředitelka Sdružení Český ráj Jitka Kořínková, provozovatelé balonového létání 
nebo regionální producenti věnující se tradičním řemeslům. 
 Několik dílů je věnováno také putování po Zlaté stezce Českého ráje. V rámci 
tohoto tématu se představil i ultraběžec Michal Kudrna, se kterým autorka 
podcastu sdílí nadšení pro běh. 
 „Rádi spolupracujeme s lidmi, kteří mají Český ráj ve svém srdci a rozhodnou se ho 
zviditelnit způsobem, který je nám velmi blízký,“ dodává ředitelka Sdružení Jitka 
Kořínková.
 Posluchači se mohou těšit na další vydání podcastů i v novém roce. Jejich autorka 
si bude povídat s dalšími lidmi, kteří jsou spojení s Českým rájem – ať svou prací, 
nebo zde zanechali otisky svých turistických bot.
 Podcasty jsou zdarma dostupné na Spotify a YouTube pod názvem Podcast  
z ráje. Posluchači mohou objevovat nové příběhy kdykoliv a kdekoliv – ideálně 
třeba během dlouhých zimních večerů.  
 Přeji vám příjemný poslech 

Lenka Bevilaqua, Sdružení Česko ráje Turnov

český ráj do vašich sluchátek: 
nové podcasty odhalí příběhy osobností regionu

sDh Jirkov srdečně zve na Jirkovský ples v sobotu 22. února od 20 hodin.  
K poslechu a tanci hraje kapela Donaha. Vstupné 150 Kč – předprodej p. Čuta, 
mob.: 739 429 220.
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pozvÁnkY na akCe

Cestovatelé Pavel Chlum a Petr Kvarda vás provedou touto speciálně sestavenou 
přednáškou po fascinující cestě plné historie, kultury a nádherných přírodních 
scenérií. Na této epické trase budeme společně prozkoumávat významná místa, 
která spojují Orient a Západ.

10. 2. od 18 hodin blíZKÝ VÝChoD a PaMÁTKY UnEsCo 

v únoru se můžete těšit na tyto cestovatelské přednášky 
v kC kino Železný brod

Kateřina Ostrá – matka, čtyřicítka, neangličtinářka, která trajdá „kade tade“. Mimo 
to spisovatelka, autorka šesti knižních titulů a dalších dvou těsně před vydáním, 
každodenní autorka cestovatelských postřehů na facebookové stránce CESTUJI ZA 
KAČKU s více než 125 tisíci stejně nadšených cestovatelů a v neposlední řadě – 
milovnice vína! Předprodej vstupenek od 3. 2. 2025 v TIC.

18. 2. od 17 hodin CEsTUJI Za KaČKU – MalaJsIE a InDonÉsIE  

· 10. 3. Jiří „Kafíno“ Kafka: Pobřeží slonoviny 

· 24. 3. Libor Drahoňovský: Český ráj – Pojizeří

· 14. 4. Pavel Chlum a Petr Kvarda: Albánie 

Všechny přednášky se konají v KC Kino Železný Brod od 18 hodin. 
Vstupné 50 Kč.

do svých diářů si zapište data i na další jarní přednášky

Jarní přehled přímých přenosů z MET opery: L. van Beethoven: Fidelio (15. 3.),  
W. A. Mozart: Figarova svatba (26. 4.) a R. Strauss: Salome (17. 5.). Využijte nabídky 
odvozu po skončení opery v ceně vstupného za 380 Kč. Více informací a rezervace 
míst na TIC Železný Brod. 

MET oPERa   

Máte rádi soutěžení, jste zvídaví a rádi se dozvídáte nové informace, pak přímo 
pro vás je Hospodský kvíz jako dělaný. Vytvořte svůj tým z dvou až osmi členů  
a přihlaste se na www.hospodkykviz.cz. Scházíme se pravidelně každé úterý 
(mimo letních prázdnin) od 19 hodin v Terasa Baru v Železném Brodě (ul. Jiráskovo 
nábřeží). Sledujte nás a úspěchy našich týmů na Fb/Hospodský kvíz.

Libor Křapka, moderátor

hosPoDsKÝ KVíZ
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Předprodej na všechna představení probíhá v TIC Železný Brod a na portálu  
e-vstupenky. Vstupenky lze vždy zakoupit i v den konání představení přímo  
v pokladně divadla, a to 30 minut před začátkem představení.
 Upozorňujeme na to, že na e-vstupence je v prodeji vždy pouze omezený počet 
vstupenek. Chcete-li kvalitní místo v hledišti, přijďte si vstupenky zakoupit přímo 
na TIC Železný Brod nebo si o rezervaci místa zavolejte na tel. č.: 483 333 999. 

MĚstskÉ dIvadlo Železný brod 

7. 2. od 10 hodin Povídání o pejskovi a kočičce – Tři klauni z divadla SemTamFór 
Slavičín povídají příběh pejska a kočičky netradičním způsobem. Vstupné: 50 Kč.
23. 2. od 16 hodin Josef Dvořák: Šmátrání v paměti – Zábavné povídání 
nejznámějšího českého vodníka, skvělého divadelního a filmového herce. 
Pořadem provází spisovatelka a novinářka Marie Formáčková. Po skončení bude 
autogramiáda. Vstupné: 250 Kč.
6. 3. od 19 hodin Mě nezadusíš (studio DVa Praha) – Osvobozující komedie 
Michaely Gübelové v režii Evy Holubové o životě, na který může někdo nahlížet  
i tragicky. Vždy záleží na úhlu pohledu. Mezi nebem a zemí se může totiž odehrávat 
karneval života plný snů a lásky, anebo také ne. Není snadné se rozhodovat mezi 
citem a rozumem. No a někdy je prostě lepší se všemu od srdce a s lehkostí zasmát.
 Hrají: Karolína Holubová, Tereza Gübelová, Eva Holubová, Matěj Paprčiak, Petr 
Čtvrtníček a ze záznamu Michaela Gübelová a Kryštof Marek. Vstupné: 450 Kč.
26. 4. od 19 hodin benátky pod sněhem – Komedie o pozvání na večeři a zmatení 
jazyků. Jedni mají před svatbou, druzí možná před rozchodem. Hrají: Veronika 
Arichteva, Míra Nosek, Lucie Štěpánková a Filip Cíl. Vstupné: 590 Kč a 550 Kč – 
předprodej pouze na SMSTICKET.CZ
28. 4. od 19 hodin hostinec u Maruny – Česká travesti show Techtle Mechtle  
a další bláznivá komedie tentokrát z prostředí české vesnické hospody. Více na 
www.techtlemechtlerevue.cz. Vstupné: 450 Kč.

DIVaDElní nabíDKa 

MĚstskÁ GalerIe vlastIMIla radY Železný brod 

V únoru je galerie otevřena od pondělí do soboty v čase 9–16 hodin. Otevírací doba 
je shodná s otevírací dobou TIC Železný Brod. 

Oznamujeme, že na základě usnesení č. 301/15R/2024 je s platností od 1. 1. 2025 
zvýšeno jednorázové vstupné do galerie, a to následovně: 
senioři/děti/studenti – 20 Kč/osoba, dospělí – 40 Kč/osoba a rodina (2+2/3) – 80 Kč. 
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„Autorská výstava vzdává hold trvalému spojení mezi místními břidlicovými lomy  
a krajinou, kterou po staletí formovaly. Lom, dříve nezbytný pro architektonickou 
identitu regionu, nyní slouží jako útočiště – jak pro přírodu, tak pro vzpomínky umělce. 
Výstava vybízí k zamyšlení nad dvojí podstatou zachování a ztráty, nabízí meditaci  
o prostorech, které dědíme z minulosti, a jejich měnící se úloze v současnosti“. Tolik o své 
výstavě napsal autor výstavy Petr Bursa. 

sVaTYnĚ naŠICh loMŮ (do 22. 2. 2025)

MĚstskÁ GalerIe vlastIMIla radY Železný brod 

Fotosoutěž Brody v Brodě, kterou vyhlašuje fotostředisko Havlíčkův Brod ve 
spolupráci s městy mající v názvu slovo Brod – Vyšší, Český, Havlíčkův, Uherský  
a náš Železný, letos slaví 13. narozeniny. 
 Výstava je tedy věnována všem vítězným snímkům od našich občanů, o které 
se za období trvání této soutěže naše město obohatilo. Tyto snímky běžně zdobí 
kanceláře a chodby budovy radnice, a ne vždy jsou tato místa přístupná široké 
veřejnosti. Nyní máte jedinečnou možnost vidět všechny pohromadě, a to v naší 
galerii. Využijte této jedinečné nabídky a přijďte se podívat na unikátní fotografie 
od vás občanů, pořízené v rozmezí dvanácti let.

Předchozí ročníky projektu SALON představily kreativitu v mnoha výtvarných 
technikách, v použitých materiálech i zvolených tématech. Ani letos tomu nebude 
jinak a galerie otevře svůj prostor širokému spektru kreativců. Vystavujícím se může 
stát kterýkoliv občan Železného Brodu a spádových obcí – tj. Bzí, Horská Kamenice, 
Hrubá a Malá Horka, Chlístov, Jirkov, Pelechov, Splzov, Střevelná, Těpeře a Veselí. 
Okruh možných vystavovatelů je rozšířen navíc o studenty, absolventy, současné  
a bývalé učitele železnobrodské sklářské školy a žáky ZUŠ Železný Brod. 
 Přihlášky na výstavu nově zasílejte pouze v elektronické podobě. Přihláškový 
formulář včetně podmínek je všem k dispozici na webových stránkách města v sekci 
„Městská galerie Vlastimila Rady“. Účast na výstavě je zpoplatněna symbolickým 
příspěvkem 50 Kč, přičemž děti a studenti příspěvek nehradí. Zájemci o účast na 
výstavě mohou přihlásit své dílo nejpozději do 28. 2. 2025.
 Výstavu pořádá Občanská beseda, z. s. a IKS Železný Brod.

FoTobRoDĚní (do 22. 2. 2025)

salon – 11. ročník (15. 3.–10. 5. 2025)

· od 17. 5. Železnobrodské sklo – zdobili jsme ženy celého světa

· od 28. 6. Crystall Valley 

· od 6. 9. výstava Městského muzea v Železném Brodě

· od 17. 10. Ticho lesa – krajinomalby Jiřího Kučery

· od 29. 11. Betlémy ze sbírky Evy Rydvalové

v roce 2025 se můžete těšit na tyto výstavy
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kC kIno Železný brod 

Usa 2025 | animovaný | rodinný | 140 Kč | 106 minut | český dabing 
Oblíbený méďa, známý milovník marmelády, je tentokrát ztracen v džungli při 
vzrušujícím dobrodružství, ve kterém jde o hodně. Když Paddington zjistí, že jeho 
teta Lucy zmizela z Domova pro medvědy v důchodu, vydají se spolu s rodinou 
Brownových do divočiny v Peru, aby ji hledali. 
 hrají: Hugh Bonneville, Antonio Banderas, Jim Broadbent ad., režie: Dougal 
Wilson

Usa/nizozemsko 2024 | erotický thriller | 140 Kč | 114 minut | do 15 let 
nepřístupný | české titulky
Babygirl je osvobozující příběh jedné ženy a vyprávěn ženou, což ho činí 
jedinečným a autentickým. Je to film o sexu, touze, vašich vnitřních myšlenkách, 
tajemství, manželství, pravdě, moci.
 hrají: Nicole Kidman, Harris Dickinson, Antonio Banderas ad., režie: Halina 
Reijn

sobota 1. 2. od 15 hodin PaDDInGTon V DŽUnGlI

čtvrtek 6. 2. od 19 hodin babYGIRl 

ČR/slovensko 2025 | akční thriller/drama | 150 Kč | 109 min | do 15 let nepřístupný 
české titulky
Nikdo neunikne následkům svých činů. Ani Miki Černák. Zatímco první film 
MIKI sledoval cestu bývalého řidiče autobusu do čela slovenské mafie, druhý film 
se odehrává v letech mafiánských válek a propojení politiky s organizovaným 
zločinem.
 hrají: Milan Ondrík, Dušan Cinkota, Gregor Hološka, Rebeka Poláková ad., režie: 
Jakub Kroner

sobota 1. 2. od 18 hodin ČERnÁK 

ČR 2025 | komedie | 140 Kč | 95 minut | do 12 let nevhodné
Tři nejlepší kamarádi Jarda, Zdeněk a Lukáš to přeženou  
s alkoholem a nechtěně zapálí myčku místního mafiána 
Dona. Ten jim dá jeden měsíc na zaplacení škod. Poté, co 
odmítnou nelegální cesty k zisku, přijde Lukáš s nápadem 
založit pánskou striptýzovou skupinu, kdy jim v tom pomáhá 
bývalá striptýzová hvězda Duffne.
 hrají: Erdogan Atalay, Eva Holubová, FattyPillow, Robert 
Cejnar ad., režie: Lukáš Vokoun 

pátek 7. 2. od 19 hodin bEZ TREnEK 
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nizozemsko/lucembursko 2025 | animovaný | 90 Kč | 71 minut | český dabing
Nadešel velký den! Karel Bobrý, největší stavitel mezi bobry, slavnostně otevírá 
své mistrovské dílo – obrovskou přehradu, kterou postavil se svými krysími 
pomocníky. Zatímco bobr sní o obdivu a slávě, Lišák a Zajda pořádají večírek 
se svými zvířecími přáteli. Ráno ale zjistí, že zmizel jejich kamarád Výr a jejich 
milovaný les se pomalu zaplavuje vodou. Je za tím Karel a jeho přehrada? 
 režie: Mascha Halberstad

sobota 8. 2. od 15 hodin lIŠÁK a ZaJDa ZaChRaŇUJí lEs 

Usa 2025 | drama | 150 Kč | 215 minut s přestávkou v délce 15 minut | do 15 let 
nepřístupný | české titulky
Neuvěřitelný příběh architekta – vizionáře, který se štěstím přežil holokaust  
a těžký životní restart v nové zemi, aby pod tíhou ran osudu usiloval o nesmrtelnost. 
Nekompromisní drama získalo Stříbrného lva za nejlepší režii na filmovém 
festivalu v Benátkách. 
 hrají: Adrien Brody, Felicity Jones, Guy Pearce, Alessandro Nivola ad., režie: 
Brady Corbet

Cestovatelská přednáška Pavla Chluma a Petra Kvardy – více informací na str. 7

sobota 8. 2. od 18 hodin bRUTalIsTa  

pondělí 10. 2. od 18 hodin blíZKÝ VÝChoD a PaMÁTKY UnEsCo 

Usa/belgie 2024 | drama/muzikál | 110 Kč | 130 minut | do 12 let nevhodné 
české titulky
Právnička Rita dostane neobvyklou nabídku. Má pomoci šéfovi drogového kartelu 
skoncovat s jeho krvavým byznysem a stát se tím, kým celý život chtěl být – ženou. 
Stylový mix thrilleru a muzikálu zasazený do drsné reality současného Mexika.
 hrají: Zoe Saldana, Selena Gomez, Karla Sofía Gascón, Édgar Ramírez ad., režie: 
Jacques Audiard

čtvrtek 13. 2. od 19 hodin EMIlIa PÉREZ

Usa 2025 | komedie/romantický | 160 Kč | 130 minut | český dabing
Bridget Jonesová se vrací. Už je zase sama, praštěná, tápající a lásku hledající. 
Zkrátka taková, jakou ji máme rádi.
 hrají: Renée Zellweger, Chiwetel Ejiofor, Colin Firth, Hugh Grant ad., režie: 
Michael Morris

pátek 14. 2. od 19 hodin bRIDGET JonEs: lÁsKoU ŠílEnÁ – 
ValEnTÝnsKÁ PŘEDPREMIÉRa 

(navíc každý zamilovaný páreček dostane malý dáreček)
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kC kIno Železný brod

Usa 2025 | animovaný/komedie | 140 Kč | 94 minut | český dabing
Hodně netradiční hrdina chrání město proti zločinu. Od krku dolů vypadá jako 
úplně obyčejný lidský polda, od krku nahoru jako policejní pes. Dogman velmi 
brzy zjistí, že taková kombinace přináší pro práci prodloužené ruky zákona 
spoustu výhod, což oceňuje zejména policejní náčelník.
 režie: Peter Hastings

Usa 2024 | akční/dobrodružný | 150 Kč | 120 minut | do 12 let nevhodné | český 
dabing
Po setkání s nově zvoleným prezidentem USA T. Rossem (Harrison Ford, kterého 
uvidíme v Marvel Cinematic Universe poprvé) Sam Wilson čelí mezinárodnímu 
incidentu. Captain America musí přijít na kloub podlému globální spiknutí dřív, 
než jeho strůjce uvede celý svět do varu.
 hrají: Anthony Mackie, Danny Ramirez, Harrison Ford ad., režie: Julius Onah

ČR 2024 | komedie | 70 Kč | 97 minut
Tři kamarádi z menšího města – lékař František, ředitel místního muzea Oskar  
a tělocvikář Robert – stojí před nečekaným úkolem. Mají jen čtrnáct dní na to, aby 
pro své děti zachránili tradiční letní tábor, který nečekaně zničila vichřice.
 hrají: Jiří Dvořák, Martin Myšička, Jaroslav Plesl, Marek Němec ad., režie: 
Miloslav Šmídmajer, Pavel Krumpár

Velká británie 2004 | horor/komedie | 140 Kč | 99 minut | do 15 let nepřístupný 
české titulky
V rámci série „Kultovky v kinech“ bude v únoru obnovená premiéra zombie 

Usa 2025 | horor | 140 Kč | 95 minut | do 15 let nepřístupný | české titulky
Všichni umřou. A to není v pohodě. Nový horor podle povídky Stephena Kinga.
 hrají: Theo James, Tatiana Maslany, Christian Convery, režie: Osgood Perkins

Cestovatelská přednáška Kateřiny Ostré – více informací na str. 7

sobota 15. 2. od 15 hodin DoGMan

sobota 15. 2. od 18 hodin CaPTaIn aMERICa: noVÝ sVĚT 

čtvrtek 20. 2. od 10.30 hodin lÉTo s EVŽEnEM 

pátek 21. 2. 19 hodin soUMRaK MRTVÝCh 

čtvrtek 20. 2. od 19 hodin oPICE

úterý 18. 2. od 17 hodin CEsTUJI Za KaČKU – MalaJsIE a InDonÉsIE 
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Velká británie 2024 | animovaný | 140 Kč | 94 minut | český dabing
Mina, mladá svéhlavá princezna, se vzepře svému otci, poruší tradici a vybere si za 
manžela Ronana, geniálního knihomola, který má k tradičnímu princi tak daleko, 
jak jen může být. Když začíná svatební veselí, přiletí drak a odletí s princeznou! 
Nyní je na Ronanovi, aby se vydal na nebezpečnou záchrannou misi, která ho 
zavede do daleké země na epickou výpravu za princeznou.
 režie: Alexej Cicilin

audio a video reportáže žáků ZŠ a gymnázia, které natočili dle vzpomínek 
pamětníků ze semil a okolí.
Do projektu Příběhy našich sousedů, který se na Semilsku koná letos již po 
sedmé, se zapojilo celkem pět žákovských týmů ze čtyř základních škol a jednoho 
gymnázia. Pod vedením svých učitelů zaznamenali pamětnická vyprávění žáci 
ze ZŠ Pelechovská Železný Brod, Waldorfské základní a střední školy Semily, 
ZŠ Malá Skála, ZŠ T. G. Masaryka Hodkovice nad Mohelkou a Gymnázia Ivana 
Olbrachta v Semilech. V průběhu šesti měsíců žáci nejprve natáčeli vyprávění 
místních pamětníků a dohledávali dokumentární materiály k jejich příběhům. Ze 
shromážděných podkladů pak vytvořili vlastní dokumentární díla, která odborné 
i široké veřejnosti představí právě na slavnostní prezentaci na konci února. Mezi 
pamětníky, jejichž osudy děti zpracovávaly, je podle regionální koordinátorky 
pořádající společnosti Post Bellum Jiřiny Lenové velice pozoruhodný mix osobností, 
které spojuje jedno téma, a tím je kladný vztah k dětem a jejich vzdělávání – téměř 
všichni pamětníci byli v určité části svého života učiteli. 
 Děti zpovídaly paní Alenu Brádlovou, zakladatelku a dlouholetou vedoucí 
semilského pěveckého sboru Jizerka, dále paní Alenu Zdražilovou, která stála  
u zrodu Waldorfské školy v Semilech a byla její první učitelkou. Studenti Gymnázia 
Ivana Olbrachta sledovali osud pana Zdeňka Zahradníka, rodáka z Lomnice 

Usa 2025 | komedie/romantický | 160 Kč | 130 minut | český dabing
Bridget Jonesová alias Renée Zellweger se vrací. 
 Režie: Michael Morris.

sobota 22. 2. od 15 hodin JÁ, REbElKa

úterý 25. 2. od 17 hodin PŘíbĚhY naŠICh soUsEDŮ

sobota 22. 2. od 18 hodin bRIDGET JonEs: lÁsKoU ŠílEnÁ

komedie Soumrak mrtvých režiséra Edgara Wrighta. Film bude uveden v nové  
4 K digitálně restaurované verzi vytvořené u příležitosti aktuálního 20. výročí od 
premiéry. 
 hrají: Simon Pegg, Kate Ashfield, Nick Frost, Lucy Davis ad., režie: Edgara 
Wrighta
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kC kIno Železný brod

nad Popelkou, který vystudoval pražskou HAMU a později jako hudební režisér 
spolupracoval především se Symfonickým orchestrem FOK, ale i jednotlivými 
umělci, například I. Ženatým, P. Foltýnem, V. Petrovem. Žáci ZŠ Malá Skála 
naslouchali vyprávění pana Bohumíra Finkeho, který tuto školu dlouhá léta velmi 
úspěšně vedl, a žáci ZŠ TGM Hodkovice nad Mohelkou sledovali příběh paní 
Jindřišky Fialové, jejíž rodina přišla do regionu po druhé světové válce v rámci 
osidlování pohraničí. 
 V rámci slavnostního podvečera odborná porota ve složení Tomáš Chvátal 
(historik), Pavel Hadač (pedagog) a Jana Pšeničková (žurnalista) posoudí 
zpracovaná dokumentární díla žáků i jejich prezentace před publikem a poskytne 
jim zpětnou vazbu v rámci svých oborů. Prezentace, která se bude konat v KC Kino 
Železný Brod, je přístupná veřejnosti. 

o projektu
V roce 2023 se do projektu Příběhy našich sousedů po celé ČR zapojilo 653 českých 
škol s více jak 3 600 žáky a studenty, kteří pod vedením 712 učitelů zdokumentovali 
v 805 žákovských dokumentaristických týmech více než 800 pamětnických 
příběhů. Cílem přitom nebylo zapojit jen elitní školy a nejnadanější žáky, ale 
zpřístupnit touto formou moderní dějiny co nejširšímu okruhu čtrnáctiletých  
a patnáctiletých žáků a studentů. Žákovské dokumenty jsou dostupné na webu 
www.pribehynasichsousedu.cz. 

Bc. Michaela Szkála

ČR 2024 | dokument | 130 Kč | 67 minut
Dvojčata Aliyyah a Yasmeen Kolocovy jsou závodnice. Jako dospívající dívky ve 
sportu, kterému dominují muži, se proslavily a získaly si jméno. Jejich sláva stále 
roste. 
 režie: Jan Těšitel

Každý z nás ve svém životě prožívá nejednu náročnou situaci. Pro jednoho to může 
být rozchod či rozvod s partnerem, pro druhého smrt blízkého či pocit viny a pro 
jiného třeba to, že neví, kudy se v životě vydat. Existuje cesta, která pomáhá takové 
situace zvládnout, prožít, a dokonce z nich pro sebe ještě něco získat. Něco, co 
může být pomocí pro nás i pro druhé.
 V přednášce zazní mnoho příběhů z praxe, ve kterých se ukazuje cesta, jak těžké 
situace zvládnout.
 Přednáška je určena široké veřejnosti. Vstupné: 100 Kč.
Přednášející: Bc. Pavel Kalpakcis – psychoterapeut, speciální pedagog a lektor, který 
prošel mj. mnohaletou zkušeností jako pedagog v ZŠ, dlouhá léta se věnoval lidem  
s mentálním postižením, drogově závislým, lidem bez domova, ohroženým dětem...

čtvrtek 27. 2. od 19 hodin DaKaR sIsTaZ

středa 19. 2. od 18 hodin PaVEl KalPaKCIs: 
JaK sE VYRoVnaT s nÁRoČnoU ŽIVoTní sITUaCí
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sklářská expozice na náměstí je v únoru otevřena každý pátek, sobotu a neděli od 
10 do 16 hodin.
speciální nabídka pro seniory (do 28. března)
Každý pátek je k jedné zakoupené vstupence do sklářské expozice jedna seniorská 
vstupenka zdarma. Tato nabídka otevírá prostor pro společné chvíle s blízkými, 
přáteli či rodinou, a to v inspirativním prostředí plném krásného uměleckého skla 
a historie sklářství. Tak vezměte své blízké a přijďte v pátek do 
sklářské expozice Městského muzea v Železném Brodě.
národopisná expozice (běliště) je v únoru otevřena pouze 
o víkendech od 10 do 16 hodin a stále je zde k vidění výstava 
Paličkované krajky Evy Olivové. 

 Městské muzeum v Železném brodě

MUzea v ŽeleznÉM brodĚ 

Matematička, pedagožka, sufražetka a železnobrodská rodačka 
Marie Fabiánová byla druhou promovanou doktorkou na 
Filosofické fakultě Karlo-Ferdinandovy univerzity a jednou  
z prvních Češek, které dosáhly vysokoškolského vzdělání. 
 Narodila se 11. února 1872 v Železném Brodě (čp. 55) jako dcera 
Václava Fabiána, vrchního inženýra Rakouské severozápadní 
dráhy, a Julieny, roz. Haklové. Marie měla dva sourozence, sestru 
Juliánu (*1870) a bratra Václava (*1877). V době jejího narození začala výstavba 
železniční tratě Železný Brod–Tanvald (1872–1875), na jejímž budování se její otec 
podílel. Avšak při sčítání lidu v roce 1880 již Fabiánovi ve městě nebydleli. V roce 
1887 žili v Holohlavech u Smiřic. V roce 1888 se rodina přestěhovala do Prahy.
 Marie Fabiánová zažila úplné počátky studia žen, když v roce 1890 nastoupila 
do 1. ročníku nově otevřeného soukromého dívčího gymnázia Minerva v Praze. 
Po jeho absolvování (1895) začala studovat matematiku na Filozofické fakultě 
Karlo-Ferdinandovy univerzity v Praze u profesora Františka Josefa Studničky, 
významného českého matematika a popularizátora přírodních věd.
 V habsburské monarchii bylo uzákoněno řádné studium žen na filozofických 
fakultách až v roce 1897. Do té doby Marie Fabiánová studovala jako hospitantka, 
což znamenalo, že mohla navštěvovat přednášky jen se souhlasem vyučujícího  
a neměla žádný právní nárok skládat zkoušky.
 Absolvovala též státní zkoušky pro kandidáty učitelství na středních školách a od 
září 1900 vyučovala matematiku v soukromé střední dívčí škole spolku Minerva.
 Marie odpromovala 13. listopadu 1901 prací z analytické matematiky jako druhá 
doktorka filozofie po Marii Baborové, která získala doktorský titul ze zoologie  
o půl roku dříve. Paní Helena Směřičková, ve sborníku ke 100. výročí založení 
prvního dívčího gymnázia popisuje promoci slečny Fabiánové takto: „Tenkráte tam 
byly snad všechny žákyně Minervy, protože promovala jejich profesorka matematiky 

z historie města – Marie Fabiánová 
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Milovníci umění mohou navštívit zajímavou výstavu obrazů výtvarníka Davida 
Mazance. Autor se narodil roku 1988 v Jablonci nad Nisou, školní léta prožil  
v Železném Brodě, kde po ukončení základní školy navštěvoval také SUPŠ sklářskou. 
Vysokoškolské vzdělání mu poskytla Fakulta umění univerzity v Ostravě.

Galerie – David Mazanec / METa (do 16. 3. 2025) 

náměstí 3. května 20
reprezentační prodejna, muzeum a galerie otevřeno denně 9–17 hodin
 V září minulého roku uplynulo deset let od otevření víceúčelové budovy 
společnosti DETESK na železnobrodském náměstí. Za tuto dobu se nám podařilo 
uspořádat 45 hodnotných výstav výtvarného umění. Mnoho tisíc návštěvníků 
ale nepřišlo obdivovat jenom nabídku galerie, ale také sbírku železnobrodského 
uměleckého skla a figurek.

MUzea v ŽeleznÉM brodĚ 

Marie Fabiánová. Uvedla se výbornou disertační prací a vyvrátila předsudek, že 
ženy pokulhávají za muži v matematických oborech. Opět se sešlo mnoho profesorů, 
hodnostářů i spisovatelek na této promoci. Veliký dojem učinilo vystoupení promotora 
profesora Františka Studničky. Všichni cítili, že slavným aktem korunuje řečník své 
vlastní vítězství upřímně, dávné snahy o studijní právo žen.“
 Její promoci se také věnovaly Ženské listy: „...Žačky „Minervy“ zbožňují 
slečnu Fabiánovou nejen z vděčnosti za to, že výkladem  důmyslně propracovaným  
a schopnostem jejich pečlivě přizpůsobeným usnadňuje jim těžké studium mathematiky, 
ale i ze srdečného obdivu pro laskavou, skromnou její povahu a milé, taktní jednání, které 
jí činí vzorem ušlechtilé, vzdělané dívky; kéž jen všemi žačkami jejími jest následován!...“
 Na gymnáziu Minerva učila mimo matematiky také fyziku a němčinu. Toto 
gymnázium bylo v roce 1917 přejmenováno po své zakladatelce na dívčí reálné 
gymnázium „Krásnohorská“. V roce 1923 došlo k jeho rozdělení, část vyučujících 
a žáků se oddělila a dala vzniknout nové škole s názvem Druhé české dívčí reálné 
městské gymnasium s novým sídlem na Starém Městě, v Dušní ulici čp. 19. 
Jeho ředitelkou se stala právě Marie Fabiánová. Funkci vykonávala až do svého 
penzionování roku 1929. 
 Od studentských let byla aktivní členkou Jednoty českých (československých) 
matematiků a fyziků, vědecky se však matematice nevěnovala. Dále působila ve 
Spolku akademicky vzdělaných žen či spolku Minerva. V té době bylo učitelské 
povolání spojeno s příslibem celibátu (zrušeno zákonem až v roce 1919), proto 
zůstala svobodná a žila spolu se svou sestrou Julianou, také učitelkou. 
 Marie Fabiánová zemřela 7. dubna 1943 po delší nemoci ve Všeobecné fakultní 
nemocnici v Praze ve věku 71 let. 

David Řeřicha, pracovník muzea

 Muzeum a galerie detesk Železný brod
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Městská knihovna Železný Brod, Adventní přednáška Hany Talli Hlubučkové, str. 21

Městská knihovna Železný Brod, Beseda o zvířátkách se ZŠ Koberovy, str. 21
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FSA Jany Boučkové, ministepy, str. 32 FSA Jany Boučkové, Zlaté vítězky, str. 32
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TJ Sokol Železný Brod, oddíl stolního tenisu, str. 32

ČCE, Živý betlém, str. 27
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Městský sklářský ples, taneční skupina Divine, účastníci plesu a tombola, str. 5

SUPŠS, Výukové hodiny studentů, str. 23
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Vystavená série obrazů METAFORMY se zabývá dynamikou forem. Poukazuje na 
neustálý proces změn v přírodě i v lidském vnímání.

Slavnou železnobrodskou sklářskou minulost mapuje muzeum 
společnosti DETESK. Neustále systematicky rozšiřovanou 
sbírku především autorských objektů významných sklářských 
výtvarníků doplňují kvalitní příklady výrobků místních firem. 
Samostatné oddělení je věnováno železnobrodským skleněným 
figurkám.
 Příznivcům našeho muzea s potěšením sdělujeme, že uplynulý 
rok 2024 byl, pokud jde o přírůstky, jedním z nejúspěšnějších. 
Například soubor autorských počinů Jindřicha Tocksteina se rozrostl hned o šest, 
dvě celoobvodově ryté vázy provedl vynikající umělec, profesor sklářské školy 
Vladimír Linka, o další dva skleněné unikáty se zasloužil Antonín Drobník. Mezi 
přírůstky se objevují i další slavná jména, Václav Plátek, Miloslav Klinger, Ladislav 
Ježek nebo Miloslav Janků.

Muzeum

MĚstskÁ knIHovna Železný brod 

Jiráskovo nábřeží 737 

Vážení čtenáři,
 zimní únor láká k zalezení si s knihou pod deku. To samozřejmě vřele 
doporučujeme, ale komu začínají docházet Ježíškovy knižní zásoby, může se stavit 
pro některé novinky do knihovny. 
 Začátkem roku oslavil Večerníček 60. narozeniny, a protože provázel dětství 
velké části nás všech, rádi bychom si ho během celého roku společně připomínali. 
Poprvé již tento měsíc při pravidelném bookstartu. Tímto také vyhlašujeme soutěž 
pro velké i malé „Dobrý večer, Večerníčku“ – jakýmkoliv způsobem ztvárněte 
svůj oblíbený večerníček a přineste nám dílo do knihovny. Během března práce 
vystavíme a na konci měsíce společně vyhodnotíme.
 V únoru otevíráme letní semestr VU3V 2024/2025, a proto neváhejte a studujte 
s námi. Jedná se o cyklus šesti předtočených přednášek PEF ČZU v Praze, které si 
společně pustíme. První přednáška proběhne v pátek 7. 2. (dále 21. 2., 7. a 21. 3.,  
4. a 17. 4.) a je možné se na ni přijít pouze nezávazně podívat. Školné činí 400 Kč. 
Více informací a přihlášení v knihovně.
 Po celý únor bude také v prostorách chodby k vidění mezinárodní výstava 
dětských výtvarných prací soutěže „Vezmi žlutou pastelku…“, která bude 
zakončena slavnostním předáváním cen. 
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MĚstskÁ knIHovna Železný brod 

7. 2. od 9 hodin 1. přednáška VU3V, téma: „Křesťanská ikonografie a hagiografie“
12. 2. od 13.45 hodin Trénování paměti s lektorkou Jiřinou Ziklovou
13. 2. od 10 hodin booKsTaRT dopoledne pro rodiny s malými dětmi, téma: 
„Večerníčkovy narozeniny“. Hraní mezi knížkami, povídání, vyrábění nejen  
s Večerníčkem nebo jeho autorem Radkem Pilařem.
21. 2. od 9 hodin přednáška VU3V
25. 2. od 16 hodin slavnostní ocenění literární části mezinárodní soutěže „Vezmi 
žlutou pastelku“
26. 2. od 17 hodin workshop „Dokážu to, i když… zjisti, jak pochopit a pracovat  
s lidmi s postižením“. Workshop vede organizace Rytmus Liberec společně s dalšími 
organizacemi. Jaký je život se schizofrenií? Co je to „znakovka“? Jak přistupovat  
k vodícím psům? Jaký je život se zrakovým znevýhodněním? Jak mi mohou pomoci 
piktogramy? Přijďte si na vlastní kůži vyzkoušet toto a mnohem více! Workshop 
proběhne zdarma.

Fotografie z akcí konaných v knihovně viz obrazová příloha uprostřed 
zpravodaje.

Daniel Cole: Havran
Wendy Dranfield: Mrazivé vyhlídky
lars Kepler: Náměsíčník
Marta Dancingerová: Maluj můru nohama vzhůru
Marek Řeháček: Bukové toulání v Jizerských horách
anne Jacobs: Krámek na vsi: Kde cesta začíná
Karin härjegård: Horké vafle a ušité sny  
lois lowry: Strom. Stůl. Kniha.
alena Mornštajnová: Modrá planeta: příběhy dětí z různých 
koutů světa
Jan Kršňák: Digiděti: jak pečovat o děti, o něž současně pečují 
digitální technologie?

Bližší informace k akcím a anotace ke knihám najdete 
na www.zeleznybrod.knihovna.cz. Navštivte nás v běžné 
otevírací době: úterý–pátek: 9–17.30 hodin a na mob.:  
778 521 702. Těšíme se na vás a přejeme krásný zimní měsíc 
plný knih. 

Barbora Vymazalová a Markéta Bílková

únorové akce v knihovně

knižní novinky 
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Připomínáme, že žáci a studenti ZŠ nebo SŠ mohou až do 3. února své fotografie 
přihlašovat do 25. ročníku národní soutěže Mladí fotografují památky, kterou 
vyhlásilo Sdružení historických sídel. Tématem soutěže je architektonické dědictví. 
Více na www.mladifotografujipamatky.cz.

Dana Picková, OŽP

soutěž pro mladé fotografy

Již v termínu 3.-7. března si děti užijí jarní prázdniny (pro jablonecký okres).

ze ŠkolskýCH zařízení

 základní umělecká škola Železný brod
Žákovské matiné nebo-li malý školní koncert bude v úterý 18. února 
od 17 hodin v knihovně tentokrát koncipovaný jako „generálka“ na 
soutěž. Děti si na tomto koncertě zahrají a zazpívají před publikem 
celý repertoár, se kterým se zúčastní okresního kola soutěže ZUŠ v sólovém zpěvu, 
která proběhne v Železném Brodě 27. února.
 Ve čtvrtek 27. února naše škola pořádá a organizuje již počtvrté okresní 
kolo soutěže Základních uměleckých škol v sólovém zpěvu. Přijedou zpěváci  
z jabloneckého okresu, aby nejen zazpívali před odbornou porotou, ale také se 
mezi sebou poznali a obohatili se svými zkušenostmi a zážitky s hudbou. Soutěž 
začíná v 10 hodin dopoledne v městské obřadní síni a je veřejnosti přístupná. Tuto 
soutěž vyhlašuje Ústřední umělecká rada ZUŠ, je zaštítěna a finančně podpořena 
ministerstvem školství, probíhá v celé republice a vítězové postoupí do kol 
krajských a následně do kola ústředního.
 Podrobné informace a přihlášky na www.zusbrod.cz

Eva Lédlová, ředitelka školy

den otevřených dveří II 
Pro zájemce o studium všech oborů školy se 5. února od 8 do 16 hodin koná 
Den otevřených dveří. Nábor je zaměřený na všechny nabízené studijní obory  
a zaměření školy, tedy na technické a výtvarné obory. 
 K vidění budou laboratoře, zařízení pro výrobu nanovláken NS LAB (nanospider) 
od firmy Elmarco Liberec a součástí okruhu exkurze budou rovněž řemeslné 
dílny, školní huť, výstava prací s prodejnou žákovských výrobků. Případné 
dotazy ke studiu směřujte telefonicky na 483 346 162, 720 992 074 nebo e-mailem  
sekretariat@supss.cz.

 střední uměleckoprůmyslová škola sklářská Železný brod
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ze ŠkolskýCH zařízení

Fotografie studentů z výukových hodin viz obrazová příloha uprostřed 
zpravodaje.

první místo v krajském kole chemické olympiády

Made in jablonec 2025

termíny přijímacího řízení na školní rok 2025/2026

Úspěšným řešitelem a držitelem 1. místa se pro letošní školní rok stal náš žák Filip 
Janda z 2. chemického ročníku. Soutěž pořádala Střední škola a mateřská škola, 
Liberec a SOŠ pedagogická, Liberec za podpory MŠMT a LK dne 6. prosince již jako 
61. ročník krajského kola Chemické olympiády, kategorie E. Srdečně blahopřejeme.

Nedávno proběhla premiéra módní přehlídky nejnovějších trendů v bižuterii, 
letos s podtitulem „Móda bez limitu“. Unikátní přehlídka módy a bižuterie, kterou 
připravilo 40 oděvních a bižuterních firem, uměleckých škol a designérů proběhla 
29. ledna od 17 a od 20 hodin. Akce patří mezi nejlepší v ČR, reprezentuje oděvní  
a bižuterní tvorbu u nás i v zahraničí. 
 Železnobrodskou sklářskou školu letos reprezentovaly práce žákyň Kláry 
Doležalové, Lucie Jebavé a Viktorie Haškové, které vzniky pod výtvarným vedením 
Jiřího Kučery a dílenským vedením Bohumily Vackové. Oděvní modely k našim 
šperkům letos nově dodala spolupracující Střední průmyslová škola a Vyšší 
odborná škola Liberec. 
 Akci pořádal Svaz výrobců skla a bižuterie, generálním partnerem akce bylo 
statutární město Jablonec nad Nisou a hostem Olga Lounová.

Mgr. A. Jan Hásek, ředitel SUPŠS

Talentové zkoušky se pro obory Produktový design a Design skla budou konat:
I. kolo I. termín: 17. března 2025 / Náhradní termín: 31. března 2025
I. kolo II. termín: 18. března 2025 / Náhradní termín: 1. dubna 2025

Jednotné přijímací zkoušky pro obory aplikovaná chemie a Technologie skla se 
budou konat:
I. kolo I. termín: 11. dubna 2025 / Náhradní termín: 29. dubna 2025
I. kolo II. termín: 14. dubna 2025 / Náhradní termín: 30. dubna 2025
 Bližší informace vám poskytneme na mob.: 602 185 806.
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tábory o jarních prázdninách

připravujeme letní tábory

přihlášky na střední školy

V termínu od 2. do 7. března se můžete přihlašovat na pobytový lyžařský tábor  
v Desné – Černá říčka. Tábor je vhodný pro děti od 7 let, které již umí trochu lyžovat. 
 Od pondělí 3. března do pátka 7. března pořádáme jarní příměstský tábor pro 
děti. Program tábora jsou výlety, hry, tvoření. Scházíme se ráno mezi 7.–8. hodinou 
a ukončení programu je mezi 15.–16. hodinou. Cena za týden je 1 800 Kč. 

Od poloviny února bude zveřejněna nabídka na letní pobytové a příměstské tábory. 

Podání přihlášek na střední školu bude možné v termínech od 1. do 20. února 
2025: 
· přes systém Digitálního přihlašovacího systému (DIPSY)

· podáním výpisu vytištěného z online systému

· podáním vyplněného tiskopisu s přílohami
Více informací na webové stránce MŠMT: Přihlášky na střední školy 2025

Mgr. Věra Valová, zástupkyně ředitele

Více informací na www.supss.cz, na tel. č.: 483 346 162 nebo na e-mailu: 
sekretariat@supss.cz.

 středisko volného času Mozaika Železný brod

  6. 2. Točení na kruhu
  7. 2. Břišní tance pro dospělé
15. 2. Seminář s p. Pavelčákem pro rodiče a pedagogy
20. 2. Točení na kruhu
21. 2. Karnevalová přespávačka
22. 2. Mandaly – malování a tvoření pro dospělé

Klubíčko – otevřené herničky pro maminky s malými dětmi
 Scházíme se každou středu a pátek od 9 do 11 hodin. Máme společný i volný 
program a můžete využít naši bohatou hernu. Na všechny se těší teta Jana.

únorové akce
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ze ŠkolskýCH zařízení

zdravé tělo a klidná mysl

Každé úterý od 19 do 20 hodin meditace v pohybu, cvičení vhodné pro všechny, 
kteří chtějí načerpat energii, rozhýbat tělo a zklidnit mysl. Využijte prvky z Čchi 
Kungu (Čínské energetické cvičení), vývojové kineziologie, protahování, zpevnění, 
spontánního pohybu a autentického tance. Cena 130 Kč/hodina nebo permanentka 
10 vstupů za 1 100 Kč. Přihlašování předem na e-mailu: stezkaharmonie@gmail.com  
nebo SMS na mob.: 739 261 055.

Bc. Safira Šimková

Přihlašování na jednotlivé akce je možné v kanceláři SVČ Mozaika nebo na mob.: 
778 494 827. Podrobné informace na plakátech a na webových stránkách.

za kolektiv SVČ Mozaika Bc. Nikola Košková

Církevní orGanIzaCe

 římskokatolická farnost děkanství Železný brod
Fr. Balatky 132, 468 22 Železný Brod, mob.: 603 555 570, P. Jan Jucha MS, mob.:  
731 479 031

Železný brod, kostel sv. Jakuba – úterý, středa a pátek (18 hodin), čtvrtek (8 hodin), 
neděle (8.30 hodin)
bzí, kostel nejsvětější Trojice – sobota 18 hodin
Držkov, kostel sv. bartoloměje – sobota 16 hodin
Krásná, kostel sv. Josefa – neděle 16 hodin
loučky, kostel sv. antonína – neděle 11 hodin

Na svátek Svaté Rodiny Ježíše, Marie a Josefa (29. prosince 2024) slavnostně 
zahájili diecézní biskupové ve svých katedrálách na celém světě Jubilejní rok – 
Svatý rok – Milostivé léto 2025. Hlavní téma tohoto roku vyhlásil papež František: 
„Poutníci naděje“. Je to rok mimořádných milostí důležitých k obnovení našeho 
vztahu k Bohu, mezi sebou navzájem a k celému stvoření. Tyto milosti lze získat na 
vyhlášených poutních místech. 

2. 2. svátek Uvedení Páně do chrámu/hromnice – V kostele kněz světí svíce, 
které doma zapalujeme při různých příležitostech a modlitbách. Světlo hromničky 
symbolizuje Ježíše Krista a je také znamením ochrany před zlem. 

pravidelný pořad bohoslužeb
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Živý betlém v Železném brodě

11. 2. světový den nemocných – V kostele sv. Jakuba bude udělována svátost 
pomazání nemocných při mši sv. 9. února v 8.30 hodin.
14. 2. sv. Valentýn (biskup, mučedník) – Roku 268 zemřel pro víru mučednickou 
smrtí. Je patronem mládeže, cestujících, včelařů, za dobrý sňatek. Na sv. Valentýna 
oslavujme Boží lásku k nám prostřednictvím jejího sdílení s ostatními.
22. 2. svátek stolce sv. Petra – Církev si 22. února připomíná svátek Stolce sv. Petra, 
prvního mezi apoštoly a prvního římského biskupa, tedy také prvního papeže. Jeho 
katedra je dodnes uchovávána v Římě, tvoří součást oltáře ve vatikánské bazilice  
a je symbolem učitelského, kněžského a pastýřského poslání.

„Životem sám nemůžeš jít, radu vám dám, jak šťastně žít,
haleluja si zazpívej, miluj bližní a odpouštěj.

Opuštěným svou ruku dej,ať zmizí pláč, hoře a žal,
láska je dar, jenž Bůh nám dal.“

Josef Fousek
V. Petružálková a L. Pešatová

Po několika letech náš sbor obnovil tradici tzv. živého betléma. Den před čtvrtým 
adventem jsme se sešli na náměstí, odkud jsme za zpěvu koled, představování 
jednotlivých biblických postav, dějů a čtení evangelia šli přes most podél nábřeží 
až ke sborovému domu. Tam jsme chvíli posečkali a pak jsme se vydali dovnitř, 
kde nás už vítal Josef s Marií a s nově se narozeným Ježíškem v jeslích. Hra byla 
zakončena pohoštěním a společnými rozhovory v malém sále. Bylo nás asi dvacet, 
možná víc. Oproti předchozím letům jsme tentokrát vyšli už v 16 hodin. Díky tomu 
jsme část cesty šli ještě za světla a zhruba po hodině došli už za tmy. Bude-li chuť 
účinkujících a především Ježíšek, zopakujeme si to i v tomto roce. 

Mgr. Jan Hrudka, kazatel Ochranovského sboru při ČCE v Železném Brodě

Fotografie z akce Živý betlém viz obrazová příloha uprostřed zpravodaje.

 ochranovský sbor jednoty bratrské při čCe Železný brod

aktIvItY nezIskovýCH orGanIzaCí

3. 2. úřední den od 14 hodin. Vybírání členských příspěvků 150 Kč na rok 2025. 
Je třeba si vzít členskou legitimaci na potvrzení o zaplacení členského příspěvku.
5. 2. schůze výboru od 14 hodin

 spolek zdravotně postižených Železnobrodska 
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V sobotu 29. března pořádáme zájezd do Prahy na nejúspěšnější český muzikál 
„Děti ráje 2“. Muzikál se koná na Holešovickém výstavišti v GOJA Music HALL od 
14 hodin. Cena vstupenky je 900 Kč, doprava 350 Kč. Přihlášky na mob.: 775 295 931  
nebo na e-mail: Sirkova.Marie@seznam.cz. Těšíme se, že s námi opět pojedete na 
muzikál.

Srdečně vás zveme na přednášku s názvem „Hrdinou se člověk nerodí, ale 
stává“, která se uskuteční ve středu 26. února od 18.15 hodin v aule sklářské školy  
v Železném Brodě.
 Přednese, svou novou knihu představí a s posluchači bude besedovat nejen na 
toto téma člen Rady Českého rozhlasu a vedoucí vědecký pracovník Oddělení 
moderních transnacionálních a intelektuálních dějin Historického ústavu 
Akademie věd České republiky doc. Mgr. Jaroslav Šebek, Ph.D., DSc.
 Nemám pochyb, že to bude opět zajímavé a obohacující setkání s tímto člověkem, 
který nás už v minulosti o tomto očekávání přesvědčil. Těšíme se na bohatou účast.

Ing. arch. Martin Tomešek

aktIvItY nezIskovýCH orGanIzaCí

 Ms český červený kříž Hrubá Horka

 Ms česká křesťanská akademie – český ráj Železný brod 

Kontakty: neslysicizb@post.cz, szdpzb@seznam.cz, M. Paldusová: 724 462 219, 
V. Petružálková: 721 026 030, M. Minářová: 724 531 270, R. Mrklasová: 702 566 907,  
J. Černá: 605 459 649, V. Valentová: 737 744 873

10. 2. Ruční práce od 14 hodin – korálkování. Výběr členských příspěvků.
17. a 24. 2. Výběr členských příspěvků od 14 hodin.
19. 2. Šlápoty – program bude upřesněn podle počasí, sledujte vývěsku na tržnici.

Další informace
1) Členský příspěvek 150 Kč na rok 2025 je třeba uhradit nejdéle do 24. 2. 2025. 
Nezapomeňte členskou legitimaci na potvrzení o zaplacení.
2) Zjistili jsme, že někteří naši členové změnili trvalé bydliště nebo číslo telefonu. 
Prosíme o nahlášení změny p. Valentové při placení čl. příspěvků nebo telefonicky. 
Potřebujeme aktualizovat seznam členů. Děkujeme.
3) Kdo neobdržel plán činnosti na rok 2025, může si ho vyzvednout v klubovně na 
Poříčí.
4) Na březen připravujeme výroční členskou schůzi. Stále se můžete hlásit na 
ozdravný pobyt v Chorvatsku. Záloha 7 000 Kč se bude vybírat na konci března 
(datum bude upřesněno).
 Není-li uvedeno jinak, všechny akce se konají v klubovně na Poříčí, aktuální 
informace vždy ve vývěsce na tržnici.

za výbor Marcela Minářová
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program rest.art. Centra (Masarykova 515)

· každý čtvrtek 17.30–19.30 hodin otevřená zkouška sboru My Gospel

· každou neděli promítání dokumentu z festivalu Jeden svět od 20 hodin, vstup 
zdarma

· do 28. 2. výstava Obrazy, svícny a kameny – Simona Jílková a Standa Najman 
(Simon a Gaston)

· 21. 2. od 19 hodin koncert železnobrodského tria Planetris, které hraje kytarové 
covery rockových a folkových balad od Floydů, Cohena, Cashe, Cavea, Dylana, 
Claptona ad.

· 28. 2. od 19 hodin koncert jilemnické kapely Půltmy, která se věnuje výhradně 
repertoáru úžasné skladatelky, textařky a zpěvačky Zuzany Navarové

· 23. 2. od 15 hodin O slepičce kropenaté – loutkové divadelní představení v podání 
LS Na Židli Turnov
 Podrobnosti o akcích jsou vždy upřesněny na výloze Rest.Art. centra a na 
sociálních sítích.

Vítáme stále nové členy spolku a těší nás váš zájem, velice si toho vážíme.

Opět připomínáme, že fungování centra závisí na vaší návštěvnosti, a ne na 
žádné dotační podpoře. Proto vás znovu vyzýváme, staňte se členy našeho spolku  
a pomozte stabilizovat provozní rozpočet. Váš měsíční příspěvek se promění 
v kredit, který zde při návštěvách uplatníte, nebo využijete prostor pro vlastní 
aktivity. Nejde o charitu, ale o komunitní projekt, do kterého se může zapojit 
každý. Navazujeme na tradiční družstevní model, který má u nás dlouhou tradici 
a umožňuje fungovat na jiných než tržních principech díky lidské sounáležitosti. 
 Jak se můžete stát členem? Na našem webu www.restartcentrum.webnode.cz, 

 Železnobrodský spolek

pár slov o přednášejícím 
Doc. Mgr. Jaroslav Šebek, Ph.D., DSc. (*1970) je český historik  
a publicista. Od června 1995 pracuje v Historickém ústavu AV ČR 
Praha – dnes jako vědecký pracovník oddělení československých 
dějin 20. století. Zabývá se politickými, sociálními a ideovými 
dějinami meziválečného Československa. Specializuje se na 
dějiny česko-německých vztahů a věnuje se také problematice 
vývoje antidemokratických hnutí ve 20. století v evropském kontextu, politickým 
dějinám ve středoevropském kontextu a otázkám církevních a náboženských dějin 
v 19. a 20. století. 
 V březnu 2022 byl zvolen členem Rady Českého rozhlasu, do této funkce jej 
navrhla Akademie věd ČR.
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letos pro vás uskutečníme s naším rC andílkem tyto tradiční akce

aktIvItY nezIskovýCH orGanIzaCí

16. 2. Masopust „po staru“ 
22. 3. Karneval (sokolovna)
16. 4. Stezka za velikonočním zajíčkem 
Květnová férová snídaně 

4. 5. Závodiště nejen pro sviště (in-line 
dráha)
24. 5. BrodMarket a Orient Show
14. 6. Pohádková cesta 

nebo se přihlaste přímo v kavárně, kde se můžete ohledně členství i na cokoliv 
zeptat. Členství jde kdykoliv zrušit a nevyplývají z něho pro vás žádné další závazky. 
Pokud se na tento krok zatím necítíte, tak se jen stavte na to, co máte rádi. Ať už je 
to káva, hudba, nebo kousek oblíbeného cheesecaku. Nebo příjemná atmosféra, 
kde se budete vždy cítit vítaní. 
 
Rest.Art centrum je tu pro vás, pro vaše akce i jen pro běžné setkávání. Těšíme se 
na vás.

za Železnobrodský spolek Bc. Iveta Dočkalová

Poštovní 404, 1. patro – nad Českou poštou, vchod ze dvora 

Vstupné 40 Kč/dospělá osoba. Můžete se těšit na zajímavé dopolední programy. 
 Program KOLO KOLO začínáme každý den od 10 hodin, po říkankách následuje 
program na dané dopoledne. Každá hernička je tematická: Tvořílek (pondělí), 
Hýbánky (úterý), Malý kuchtík (středa), Volná hernička (čtvrtek), Smyslohrátky – 
Muzikohrátky (pátek). 
odpolední herničky vždy v úterý v čase 15–19 hodin – 11. 2. Valentýnská, 25. 2. 
Pohádková.
smyslohrátky – páteční herničky (14. 2. Valentýnské, 28. 2. Vodní svět) tedy vždy 
1×/14 dní, cena 100 Kč/dospělí vč. dítě.

 rodinné centrum andílek  

Herničky jsou v provozu od pondělí do pátku vždy v čase 9–12 hodin! 

únorové akce
10.–14. 2. Týden plný lásky
16. 2. od 15 hodin Masopust „po staru“ (od Běliště na Malé náměstí) – při průchodu 
přes Trávníky budou připraveny zastávky s občerstvením, kostýmy na akci si lze 
zapůjčit v naší půjčovně kostýmů 
21. 2. od 9.30 hod. Podpůrná skupina pro maminky, které kojí, nosí a preferují 
kontaktní rodičovství, cena: 100 Kč
26. 2. od 8.30 hod. Mastermind snídaně pro podnikatelky v Železném Brodě  
s Lenkou Pilekovou, cena: 300 Kč
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Letní venkovní herničky na Bělišti
Červencová noční stezka odvahy
28. 9. Jablečná slavnost 
25. 10. Halloweenská párty 
9. 11. Stezka za svatým Martinem 
30. 11. Mikulášská besídka s Andílkem

13. 12. Adventní spirála 
31. 12. Silvestr naruby 

za Andílky z Rodinného centra 
a Dětské skupinky 

Helena Simmová

Výbor naší organizace si vás dovoluje pozvat na tradiční Zahrádkářský ples, který 
se uskuteční v sobotu 1. února 2025 od 20 hodin v prostorách restaurace Sport 
v sokolovně v Železném Brodě. Hudba Gemini, bohatá tombola. Vstupenky za  
120 Kč lze zakoupit v předprodeji v Turistickém informačním centru Železný Brod.

Mgr. Ivan Mališ, předseda ZO ČZS 

 zo českého zahrádkářského svazu Železný brod 

Kluziště je otevřeno dle kvalitních povětrnostních podmínek (zima a mráz) v této 
otevírací době: po–pá: 14.30–18.30 hodin a so–ne: 10–12 a 13–18 hodin. Během 
provozu mohou probíhat krátké přestávky dle potřeby úpravy ledu.
 Připomínáme, že všichni uživatelé kluziště musí mít rukavice, u dětí do 12 let 
a školní mládeže je vyžadováno nosit helmu, děti do 6 let mohou bruslit pouze 
pod dohledem dospělé osoby a každý návštěvník kluziště je povinen se seznámit  
s provozním řádem, který je vyvěšen v prostorách venkovního areálu.
 Ceník kluziště: děti do 15 let, studenti a senioři 50 Kč/den, dospělí 80 Kč/den  
a pronájem plochy 1 500 Kč/hod. Aktuálně probíhá i broušení bruslí – pár/100 Kč. 
Připomínáme, že nám doma již nevyužité brusle můžete darovat do naší malé 
půjčovny. 
 Kontaktní údaje: vedoucí Alena Antoszová, DiS., mob.: 777 493 900 (pro rezervaci 
kluziště v čase veřejného bruslení).

Alena Antoszová

kluziště v Železném brodě

sport

Masarykova 500

 sportovní centrum Železný brod
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bzovský bál
Také vás srdečně zveme dne 8. března od 20 hodin do naší sokolovny na tradiční 
Bzovský bál. K tanci bude hrát kapela Kompress. Těšit se můžete na bohatou 
tombolu. Vstupné 150 Kč bude hrazeno na místě. Občerstvení zajištěno.

za T. J. Sokol Bzí Ladislava Jodasová, starostka

sport

valná hromada 

v našem aerobikovém světě s námi stále musí počítat!

Srdečně vás zveme na Volební valnou hromadu T. J. Sokol Bzí, která se uskuteční 
dne 28. února od 19 hodin v kulturní místnosti bzovské sokolovny. Na programu 
je zpráva o činnosti za rok 2024, zpráva o hospodaření, schválení účetní závěrky, 
zpráva kontrolní komise, volba členů výboru jednoty, projednání rozpočtu  
a činnosti na rok 2025 a 2026, diskuse a občerstvení.

Díky zlatým holkám Veronice Strnadové a Sabině Vodseďálkové se svět sportovního 
aerobiku ani v Semilech nezastavil. Ano, holkám se povedl husarský kousek, 
soutěžní rok zahajovaly a ukončují zlatem. Tohle nikdo ani ve snu nečekal. Holky 
jsou neskutečné, nikdy se nevzdávají. Sabča i Verča zvládají pracovat, vzdělávat se, 
trénovat sebe i své svěřence v klubu, kde jako malé holky začínaly s aerobikem. 
Jsem na ně pyšná, stejně tak i na Štěpánku Vondrovou, která jim připravila krásnou 
choreografii. 
 Holky, děkujeme vám, věříme, že vás ještě na závodní ploše i v dalším roce 
uvidíme nejen jako trenérky, ale i jako závodnice. Bilance: 4 × na závodní ploše  
a 4 × zlato!

 t. j. sokol bzí

 Fsa jany boučkové Železný brod

Oddíl stolního tenisu nám dělá velkou radost. V novém roce se rozrostl o novou 
mládež a jejich oddíl byl vybaven robotem, který jim pomáhá při tréninku. Jen tak 
dál. Lyžařský oddíl si na své konto připsal další krásné výsledky, a to: 3. místo Lenky 
Skrbkové z nočního Bedřichovského závodu a 1. místo Petra Dvořáka z Reiteralm-
Schladming FIS závodů SG. Gratulujeme.

Jaroslava Skrbková

Fotografie mládeže s novým robotem viz obrazová příloha uprostřed zpravodaje.

 tj sokol Železný brod
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poděkování a nová nabídka aktivit
Děkujeme vám za přízeň v roce 2024 a těšíme se na vás i v roce 2025! S radostí vám 
představujeme naši novou nabídku sportovních akcí a pravidelných lekcí pro děti 
i dospělé ve věku od 3 do 100 let. Naše rozšířená nabídka zahrnuje aktivity pro 
všechny věkové kategorie a dovedností úrovně, které jsou zaměřené na zábavu, 
zdraví a pohyb.
 Těšíme se, že se k nám přidáte a společně budeme pokračovat v aktivním 
životním stylu.

V tomto pololetí nás čekají následující akce pro dospělé: 
25.–27. 4. víkendový pobyt v Penzionu na Sklepích, 16.–18. 5. a 30. 6.–1. 7. víkendové 
pobyty v Poděbradech
Rozvrh: Body and Mind (pondělí 18–19 hod.), Gymnastická přípravka a Sportmanie 
(úterý 16–17 hod.), Bodystyling (úterý 18–19 hod.), Body and Mind (středa  
16–17 hod.), Zdravotní cvičení pro děti (čtvrtek 15–16 hod.), Děti na startu (čtvrtek  
16 hod.), Bodystyling (čtvrtek 18–19 hod.).

sportovní aerobik a fitness: 
úterý a čtvrtek 16–17.30 hod., pátek I. Skupina 13–14.30 hod. a II. Skupina  
15–17.30 hod. 

Pro děti chystáme následující akce: 
13. 3. Cvičení rodičů a dětí v kurzu Děti na startu, 4. 4. Krajské kolo Her Všestrannosti 
Děti na startu, 5.–6. 4. Soutěž ČSH, ČMP a SAMC v Železném Brodě, 22. 5. Běh 
Panskou zahradou, 13. 6. Republikové finále Her Všestrannosti Děti na startu

na letní prázdniny jsme si letos nachystali rovnou tři běhy táborů: 
příměstské tábory v Železném Brodě (30. 6.–4. 7. a 11.–15. 8.) a pobytový tábor  
v Poděbradech (4.–8. 8.)  
 Povinné soustředění pro všechny závodící děti bude v termínu 18.–22. 8. 2025. 

Jana Boučková a tým FSA

Fotografie z našich aktivit (ministepy) viz obrazová příloha uprostřed zpravodaje.

Fotografie Zlatých vítězek sabiny a Veroniky viz obrazová příloha uprostřed 
zpravodaje.

T. J. sokol Těpeře vás v sobotu 1. února zve na dvě akce, a to:
· od 14 hodin Dětský maškarní karneval
· od 20 hodin sportovní ples s kapelou Kompress, vstupné 150 Kč (rezervace 
míst p. Pulíček, mob.: 775 389 661) 
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význaMnÁ jUbIlea letoŠníHo rokU 

V únoru uplyne 20 let od smrti rytce skla a pedagoga 
sklářské školy, který významně přispěl k originální 
podobě skla, charakteristického pro železnobrodskou 
školu i místní výrobce skla. 
 Božetěch Medek se v roce 1926 stal jedním z prvních 
žáků ryteckého oddělení prof. Ladislava Přenosila 
na Státní sklářsko-obchodní škole v Železném 
Brodě. V letech 1929–1933, po absolvování školy, 
pokračoval ve studiu na Uměleckoprůmyslové škole 
v Praze u legendárního prof. Josefa Drahoňovského. 
Vynikajícím způsobem zvládl techniky rytí skla do 
hloubky i v reliéfu a patřil k jeho nejnadanějším 
žákům. Necelý rok pracoval pro sklářskou firmu 
Antonín Rückl, kde vypomáhal s výrobou rytého skla 
(navrhl a vyryl několik váz s figurálními motivy). Po 
vojenské službě, od roku 1937, pracoval již samostatně 
ve své dílně v Železném Brodě.
 Roku 1938 přijal místo ve zdejší sklářské škole, nejprve jako výpomocná síla a po 
předčasném odchodu Ladislava Přenosila ze školy převzal v roce 1941 jeho místo  
v oddělení rytého skla. 
 Medkova tvorba byla v souladu s představami tehdejšího ředitele školy Aloise 
Meteláka o jasně rozpoznatelném charakteru českého skla (často ryl na vázy, 
jejichž tvar a brus navrhl arch. Metelák). Respektoval moderní pojetí rytého skla 
a tvary dekoroval drobnými figurálními motivy, které umocnily krásu hladkého 
křišťálového skla. V letech 1944–1945 pracoval pro místní firmu Rudolf Hloušek. Po 
skončení 2. světové války se do školy vrátil, ale svou vlastní tvorbu značně upozadil 
a věnoval se především výuce (autorské návrhy realizoval s pomocí svého žáka  
a později také dílenského učitele Jiřího Marouska). Typickými Medkovými motivy 
byly alegorie ročních období a témata mateřství, domova, dětských her, českých 
měst nebo Českého ráje, náměty blízké tvorbě Mikoláše Alše a Josefa Mánesa. 
Poetické motivy se svým způsobem odkazují také na tvorbu Jiřího Trnky.
 V letech 1966–1970 zastával pozici ředitele sklářské školy. V důsledku srpnových 
událostí v roce 1968 a na to navazujících „stranických prověrek“ všech lidí 
vykonávajících práci, které stát přikládal společenský význam, byl v roce 1970 ze 
sklářské školy vyloučen.
 Božetěch Medek zemřel v Železném Brodě 4. února 2005 ve věku 95 let.

Martin Hlubuček

vzpomínka na prof. božetěcha Medka (1909–2005) 

Rok 2025 je mimořádně bohatý na jubilea osobností souvisejících se zdejší 
sklářskou školou, která si v letošním roce připomíná 105 let od svého založení.
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Město Železný brod budova radnice a (náměstí 3. května čp. 1)
podatelna 483 333 911, podatelna@zelbrod.cz
jméno funkce telefon mobil e-mail
Vedení města – 1. patro
Mgr. František Lufinka starosta 483 333 940 602 648 193 starosta@zelbrod.cz
Mgr. Ivan Mališ místostarosta 483 333 920 725 435 921 mistostarosta@zelbrod.cz
Mgr. Josef Haas tajemník 483 333 921 724 810 288 j.haas@zelbrod.cz
Mgr. Tereza Červenková GDPR, PR, 

sekretariát
483 333 941 777 515 582 sekretariat@zelbrod.cz

odbor vnitřních věcí – 1. patro
Poloprutská Monika podatelna 483 333 911 podatelna@zelbrod.cz
Kancelář tajemníka – 2. patro
Jaroslav Dufek správce IT 483 333 957 724 229 884 j.dufek@zelbrod.cz
Mgr. Ludmila Opočenská krizové řízení 483 333 949 602 144 028 l.opocenska@zelbrod.cz
Václav Urban velitel JSDHO 734 728 974 hasici@zelbrod.cz
Finanční odbor – 2. patro
Ing. Šárka Boučková vedoucí 483 333 922 v.sochorova@zelbrod.cz
Bc. Jana Nagyová účtárna – výdaje 483 333 965 j.nagyova@zelbrod.cz
Ivana Ševčíková účtárna – příjmy 483 333 946 i.sevcikova@zelbrod.cz
Petra Hermanová mzdy, zápis psů 483 333 947 p.hermanova@zelbrod.cz
Jitka Ležáková mzdy – školy 483 333 983 j.lezakova@zelbrod.cz
Lenka Hazdrová školství 483 333 950 l.hazdrova@zelbrod.cz
Pokladna – přízemí (vlevo)
Iveta Jehličková pokladna, 

odpady
483 333 955 i.jehlickova@zelbrod.cz

Marcela Štrynclová pohledávky, 
majetek

483 333 956 m.strynclova@zelbrod.cz

odbor územního plánování a regionálního rozvoje – 2. patro
Mgr. Martin Řehák vedoucí, dotace 483 333 977 777 718 905 m.rehak@zelbrod.cz
Ludmila Neugebauerová veřejné zakázky, 

registr smluv
483 333 988 l.neugebauerova@zelbrod.cz

Petr Šilhán investice města 483 333 964 724 973 549 p.silhan@zelbrod.cz
Ing. Jiroušová Lenka investice města 483 333 976 606 179 334 l.jirousova@zelbrod.cz
odbor územního plánování a regionálního rozvoje – 1. patro

Cermanová Lucie pasporty majet-
ku, podatelna

483 333 980 l.cermanova@zelbrod.cz

Živnostenský úřad – 2. patro
Monika Králová vedoucí 483 333 929 m.kralova@zelbrod.cz
Květa Rulcová registrace, 

kontrola
483 333 927 k.rulcova@zelbrod.cz

Informační a kulturní středisko – organizační složka – přízemí (vpravo)
Alena Matějková vedoucí, divadlo, 

zpravodaj
483 333 925 728 256 175 kultura@zelbrod.cz

Jitka Halamová kino 771 132 226 j.halamova@zelbrod.cz
Veronika Vebrová galerie, 

propagace
483 333 948 773 131 701 v.vebrova@zelbrod.cz

Turistické informační centrum (íčko, info, TIC)
483 333 999, 778 527 000, info@zelbrod.cz
Městská policie – přízemí (vlevo) mestska.policie@zelbrod.cz
sstr. Pavel Hriník velitel 483 333 933 602 646 188 p.hrinik@zelbrod.cz

kontaktník
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kontaktník

Město Železný brod, budova radnice b (náměstí 3. května čp. 18 – žlutá budova vedle obchodu norma)
podatelna 483 333 911, podatelna@zelbrod.cz
jméno funkce telefon mobil e-mail
odbor vnitřních věcí – přízemí
Věra Brunclíková vedoucí, 

bytová agenda
483 333 963 773 769 574 v.brunclikova@zelbrod.cz

Jolana Novotná matrika, vidimace, 
legalizace

483 333 926 j.novotna@zelbrod.cz

Ivana Ouhrabková občanské průkazy 483 333 960 i.ouhrabkova@zelbrod.cz
Jitka Jehličková cestovní doklady 483 333 961 j.jehlickova@zelbrod.cz
Petra Cvrčková evidence obyvatel 483 333 962 p.cvrckova@zelbrod.cz
odbor vnitřních věcí – 2. patro
Kateřina Veličková přestupky, volby, 

stížnosti
483 333 953 k.velickova@zelbrod.cz

odbor dopravy – přízemí 
Mgr. Jiří Horušický vedoucí, zkušební 

komisař, BESIP
483 333 971 604 751 966 j.horusicky@zelbrod.cz

Radka Hušková přestupky BESIP 483 333 970 r.huskova@zelbrod.cz
Miroslav Radostný pozemní komunikace 483 333 972 728 901 282 m.radostny@zelbrod.cz
Jitka Havlasová registr řidičů 483 333 973 j.havlasova@zelbrod.cz
Jaroslava Radochová registr vozidel 483 333 974 j.radochova@zelbrod.cz
Jana Fialová registr vozidel 483 333 975 j.fialova@zelbrod.cz
odbor sociálních věcí – 1. patro
Bc. Eva Sasková vedoucí, prevence 

kriminality
483 333 928 728 856 901 e.saskova@zelbrod.cz

Bc. Šárka Jirošová sociální poradenství, 
DPS

483 333 968 773 787 849 s.jirosova@zelbrod.cz

Mgr. Markéta Halamová sociálně-právní 
ochrana dětí

483 333 979 728 017 126 m.halamova@zelbrod.cz

Mgr. Marcela Němcová sociálně-právní 
ochrana dětí

483 333 954 777 718 903 m.nemcova@zelbrod.cz

Bc. Jaroslav Čermák kurátor pro děti 
a mládež

483 333 969 773 769 576 j.cermak@zelbrod.cz

Bc. Simona Safira Šimková sociální poradenství, 
DPS

483 333 998 777 454 814 s.simkova@zelbrod.cz

odbor životního prostředí – 1. patro
Mgr. Martin Hoření vedoucí, 

vodoprávní úřad
483 333 984 723 518 492 m.horeni@zelbrod.cz

Ing. Martina Říhová ovzduší, odpady 483 333 924 728 005 195 m.rihova@zelbrod.cz
Eva Pavlatová odpady, sběrný dvůr 483 333 942 e.pavlatova@zelbrod.cz
Bc. Veronika Jarošová půda, rostliny 483 333 985 v.jarosova@zelbrod.cz
Ing. Lukáš Staněk lesy, myslivost, ryby, 

kácení
483 333 986 l.stanek@zelbrod.cz

Dana Picková památková péče 483 333 981 d.pickova@zelbrod.cz
stavební úřad – 1. patro
Iva Bryknarová vedoucí 483 333 923 i.bryknarova@zelbrod.cz
Jaroslav Fetter referent 483 333 943 j.fetter@zelbrod.cz
Bc. Eva Hloušková referent e.hlouskova@zelbrod.cz
Šárka Nejedlová referent 483 333 945 s.nejedlova@zelbrod.cz
odbor územního plánování a regionálního rozvoje – 1. patro
Iveta Polejová nemovitosti města 483 333 944 i.polejova@zelbrod.cz
odbor územního plánování a regionálního rozvoje – 2. patro
Ing. Arch. Daniel Daňkovský územní plánování 483 333 966 d.dankovsky@zelbrod.cz
Ing. Markéta Marková m.markova@zelbrod.cz
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InzerCe

Čištění POSPÍŠIL
Čištění pohovek, koberců, 

čalouněného nábytku  
a interiérů vozidel.

Tel.: 725 852 868 
www.cistenipospisil.cz




